Siderúrgicos, estabelecidas nas bases territoriais dos Sindicatos de Trabalhadores ora Convenentes e que integrem 
a Categoria Profissional por estes últimos representada. 

Cláusula 2ª) DO REAJUSTE SALARIAL 

a) Os salários dos empregados das categorias profissionais convenentes, até a parcela de R$ 8.578,00 (oito mil 
quinhentos e setenta e oito reais), serão reajustados: 
- a partir de 1º de agosto de 2.018, com um percentual de 1,83% (um vírgula oito por cento) a ser aplicado sobre os 
salários vigentes em 31 de outubro de 2.017. Para os salários superiores ou igual ao teto de R$ 8.578,00 (oito mil 
quinhentos e setenta e oito reais), o aumento salarial corresponderá ao acréscimo do valor fixo de R$ 156,98 (cento 
e cinquenta e seis reais e noventa e oito centavos) a partir de 1º de agosto de 2.018. 
b) Serão compensadas todas as antecipações concedidas no período de 1º de novembro de 2.016 a 31 de outubro 
de 2.017, exceto os reajustes decorrentes de promoção, transferência, equiparação salarial, mérito, implemento de

[...]

abonos pecuniários, não integrantes da remuneração do trabalhador para todos os fins legais, pagáveis 
respectivamente com os seguintes valores e datas: 

a) 5% (cinco por cento) calculado sobre os salários de 31 de outubro de 2.017, a ser pago até o dia 20 de 
janeiro de 2.018, respeitado o teto salarial de R$ 8.578,00 (oito mil quinhentos e setenta e oito reais); 

b) 5% (cinco por cento) calculado sobre os salários de 31 de outubro de 2.017, a ser pago até o dia 20 de 

fevereiro de 2.018, respeitado o teto salarial de R$ R$ 8.578,00 (oito mil quinhentos e setenta e oito reais); 

c) 5% (cinco por cento) calculado sobre os salários de 31 de outubro de 2.017, a ser pago até o dia 20 de abril 
de 2.018, respeitado o teto salarial de R$ R$ 8.578,00 (oito mil quinhentos e setenta e oito reais); 

Parágrafo Primeiro: Os abonos mencionados no caput desta cláusula são devidos apenas aos empregados com 
contratos de trabalho vigentes em 31 de outubro de 2.017 e devidos nas respectivas datas de seus pagamentos 
previstas nas alíneas "a", "b" e “c” desta cláusula.

[...]

agosto de 2.018, um salário normativo obedecidos os critérios abaixo: 
a) para cada estabelecimento situado na base territorial supra que contava em 31 de outubro de 2.017 com até 350 
(trezentos e cinquenta) empregados da categoria profissional, o salário normativo será R$ 1.430,00 (um mil 
quatrocentos e trinta reais) por mês; 
b) para cada estabelecimento que contava em 31 de outubro de 2.017 com mais de 350 (trezentos e cinquenta) 
empregados da categoria profissional, o salário normativo será de R$ 1.689,00 (um mil seiscentos e oitenta e nove 
reais) por mês. 

Cláusula 6ª) HORAS EXTRAS  

I. As horas extraordinárias, quando prestadas de segunda a sábado, serão remuneradas na forma da tabela 
abaixo: 
a) até 25 horas mensais, 50% (cinquenta por cento) de acréscimo em relação à hora normal;